
AGENTURA OCHRANY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
PŘÍRODY A KRAJINY LIBERECKO 

            ČESKÉ REPUBLIKY  

 

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 1/5 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ČESKÝ RÁJ 
Antonína Dvořáka 294, 511 01 Turnov 
tel.: 951 424 719 
e-mail: ceskyraj@nature.cz 
IDDS: zqmdynq 

 

NAŠE Č.J.: SR/2349/LI/2024 - 5 VYŘIZUJE: Višinský V TURNOVĚ: 5. 12. 2024 

 
I. Stanovisko dle ust. § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny o vyloučení 
vlivu záměru na území soustavy Natura 2000. 

 
II. Rozhodnutí o udělení výjimky dle ust. § 43 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ze zákazu používat biocidy na území druhé zóny Chráněné krajinné oblasti. 
 

I. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Liberecko, oddělení 

Správa CHKO Český ráj (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 

1 písm. d) a § 78 odst. 5 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen 

„zákon“), po posouzení záměru provádění selektivní chemické údržby pro jarní a podzimní postřik krajnic 

silnic v obci Rakousy pro rok 2025, konkrétně silnic na pozemcích parc. č. 325/1, 325/8, 325/10, 326/3, 

327, 670, 672 a 688 v katastrálním území Rakousy, pomocí speciálních přípravků na ochranu rostlin – 

herbicidů typu Optica, který předkládá obec Rakousy, Rakousy 34, 511 01 Turnov (dále jen 

„předkladatel“), doručeného Agentuře dne 1. 11. 2024, vydává v souladu s § 45i odst. 1 zákona toto: 

 

S T A N O V I S K O. 
 

Agentura konstatuje, že záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry nebo 
koncepcemi významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality Průlom 
Jizery u Rakous CZ 0510191 ani ptačí oblasti. 

 
O D Ů V O D N Ě N Í: 

 
Záměrem žadatele je z důvodu zajištění údržby okraje komunikace použití herbicidů, a to konkrétně 

na pozemcích: parc. č. 325/1, 325/8, 325/10, 326/3, 327, 670, 672 a 688 v katastrálním území Rakousy, 
které se nachází na území evropsky významné lokality Průlom Jizery u Rakous CZ 0510191, jejíž 
předměty ochrany jsou: 

 
1. Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích 
2. Chasmofytická vegetace vápnitých skalnatých svahů 
3. Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů 
4. Jeskyně nepřístupné veřejnosti 
5. Acidofilní bučiny 
6. Květnaté bučiny 
7. Středoevropské vápencové bučiny  
8. Suťové lesy   
 
V nejbližším okolí dotčeného území jsou v rámci soustavy Natura 2000 zmapována evropská 

stanoviště: 9110 Bučiny asociace Luzulo-Fagetum, přírodní biotop L5.4 Acidofilní bučiny, 9130 Bučiny 
asociace Asperulo-Fagetum, přírodní biotop L5.1 Květnaté bučiny, jež jsou předmětem ochrany v EVL 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 2/5 

Průlom Jizery u Rakous CZ 0510191. Tyto biotopy se nachází ve svazích údolí Jizery. Předkládaný 
záměr se nachází na dně údolí Jizery a do těchto biotopů nezasahuje. 

Přímo na předmětných pozemcích není registrován žádný předmět ochrany, jen biotopy silně 
ovlivněné nebo vytvořené člověkem a tedy může Agentura přímí vliv na předměty ochrany EVL vyloučit. 
Agentura se rovněž zabývala potenciálním nepřímým vlivem záměru na předměty ochrany. Při 
posouzení dospěla k závěru, že vzdálenost mezi záměrem a předměty ochrany je dostatečná, a s 
ohledem na rozlohu předmětů ochrany v území evropsky významné lokality je případný vliv záměru 
zanedbatelný. Proto z výše uvedených důvodů Agentura může významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti vyloučit. 

 

POUČENÍ O OPRAVNÉM PROSTŘEDKU: 

Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a nelze se proti 
němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 3/5 

 

II. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Liberecko, oddělení Správa CHKO 
Český ráj (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. d) ve 
spojení s § 78 odst. 1 a odst. 3 písm. i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti žádosti ze dne 1. 11. 2024, kterou podala obec Rakousy, 
Rakousy 34, 511 01 Turnov a provedeného správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění (dále jen „správní řád“), vydává toto 

 

R O Z H O D N U T Í 
 

I. 

Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona se obci Rakousy, Rakousy 34, 511 01 Turnov (dále jen „žadatel“) 

 

p o v o l u j e   v ý j i m k a 

 
ze zákazu „používat biocidy“ daného v § 26 odst. 3 písm. a) zákona v CHKO na území II. zóny 
odstupňované ochrany přírody pro záměr: Provádění selektivní chemické údržby pro jarní a podzimní 
postřik krajnic silnic v obci Rakousy pro rok 2025. Konkrétně se jedná o silnice na pozemcích: parc. č. 
325/1, 325/8, 325/10, 326/3, 327, 670, 672 a 688 v katastrálním území Rakousy, pomocí speciálních 
přípravků na ochranu rostlin – herbicidů typu Optica. 

 

II. 

Výjimka se povoluje za těchto podmínek stanovených v souladu s ust. § 83 odst. 7 zákona:  

 

1. Lze použít pouze herbicidní přípravky, tj. biocidy určené k hubení plevelů. 
2. Potřeba použití herbicidů bude v dotčených úsecích v předstihu ověřena v rámci kontrolní 

prohlídky a min. 7 dní před aplikací bude rozsah a termín aplikace oznámen Agentuře 
prostřednictvím datové schránky (ID DS : zqmdynq) 

3. Přípravek bude aplikován pomocí postřikovače s krytem zamezující úletu postřiku do okolí. 
4. Přípravky budou použité v souladu s jejich bezpečnostními listy a návody na použití. 
5. Postřiky budou realizovány pouze v době vhodných klimatických podmínek, zejména mimo 

dešťové srážky a nevhodné povětrnostní podmínky (vítr o síle 10 m/s a vyšší) 
6. Postřik nesmí zasáhnout recipienty povrchových vod (vodoteče). 

 

Toto rozhodnutí je platné do 31. 12. 2025. 

 

Neprovádí-li žadatel záměr svépomocí, je povinen prokazatelně seznámit zhotovitele záměru s 
obsahem tohoto rozhodnutí včetně stanovených podmínek, za nichž je záměr realizovatelný, a je 
povinen zajistit, aby zhotovitel nebo jeho subdodavatelé prací realizovali záměr výhradně podle a v 
rozsahu tohoto rozhodnutí a stanovených podmínek. 

 

O D Ů V O D N Ě N Í: 

Řízení bylo zahájeno dne 1. 11. 2024 písemnou žádosti o vydání rozhodnutí k záměru „provádění 
selektivní chemické údržby pro jarní a podzimní postřik krajnic silnic v obci Rakousy pro rok 2025. 
Konkrétně se jedná o silnice na pozemcích: parc. č. 325/1, 325/8, 325/10, 326/3, 327, 670, 672 a 688 v 
katastrálním území Rakousy.“ Žádost obsahovala všechny náležitosti stanovené správním řádem a ust. 
§ 83a zákona.  

Agentura uvědomila o zahájeném řízení všechny známé účastníky oznámením ze dne 21. 11.2024, 
č. j. SR/2349/LI/2024 - 2. Účastníkem řízení je žadatel dle ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu a 
dále obec Rakousy, Rakousy 34, 511 01 Turnov, která je účastníkem řízení dle ust. § 27 odst. 3 
správního řádu ve spojení s ust. § 71 odst. 3 zákona.  



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 4/5 

Oznámení o zahájení řízení bylo, s výzvou k oznámení jejich účasti v řízení dle ust. § 70 odst. 3 
zákona ve lhůtě osmi dnů, rovněž zasláno spolkům Česká společnost ornitologická, Česká společnost 
entomologická, Česká společnost pro ochranu netopýrů, Ochrana Klokočských skal, z. s., které ve 
smyslu a za podmínek stanovených v § 70 odst. 2 zákona požádaly, aby byly předem informovány o 
zahajovaných řízeních. Žádný z uvedených spolků svoji účast v řízení v zákonné lhůtě neoznámil. 

Účastníci byli před vydáním rozhodnutí ve věci a po shromáždění všech podkladů vyzváni k vyjádření 
dle § 36 odst. 3 správního řádu k čemuž jim byla stanovena lhůta 15 dnů dle § 39 odst. 1 správního řádu 
usnesením č. j. SR/2349/LI/2024 - 2.  

Dotčené pozemky jsou zároveň součástí Evropsky významné lokality Průlom Jizery u Rakous. 
Agentura významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti stanoviskem dle § 45i odst. 1 zákona vyloučila.  

Podklady pro rozhodování 

 Předložená žádost s doplněním zdůvodnění žádosti 

 Vyhlašovací dokument CHKO ČR, tj. nařízení vlády č. 508/2002 Sb. 

 Plán péče o chráněnou krajinnou oblast Český ráj na období 2024–2033 (dále jen „plán péče o CHKO 
ČR“) 

 Nálezová databáze ochrany přírody (http://isop.nature.cz/nd/nd_nalez) 
 

Odůvodnění výroku  
 

Legislativní východiska: 

 

Dle ust. § 26 odst. (3) písm. a) zákona je na území první a druhé zóny chráněné krajinné oblasti dále 
zakázáno hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím intenzivní 
technologie, zejména prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v biologické 
rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů anebo nevratně poškozovat půdní povrch, používat 
biocidy, měnit vodní režim či provádět terénní úpravy značného rozsahu 

 

Podle § 43 odst. (1) zákona lze výjimky ze zákazů ve zvláště chráněných územích dle § 26 povolit v 
případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody, 
nebo tehdy, pokud povolovaná činnost výrazně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště 
chráněného území. 

 

Hodnocení předloženého záměru a správní úvaha 
 

Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona, ze zákazu uvedeného v ust. § 26 odst. 3 písm. a) zákona, je 
zakázáno používat biocidy na území první a druhé zóny Chráněné krajinné oblasti. Pro povolení výjimky 
dle ust. § 43 odst. 1 zákona je postačující naplnění jednoho ze tří uvedených důvodů. Agentura 
posuzovala, zda uvedené podmínky ustanovení § 43 odst. 1 zákona jsou naplněny a zda je možné 
výjimku udělit.  

Povolovanou činností ve II. zóně CHKO Český ráj je provádění selektivní chemické údržby pro jarní 
a podzimní postřik krajnic silnic v obci Rakousy pro rok 2025. Konkrétně se jedná o silnice na pozemcích: 
parc. č. 325/1, 325/8, 325/10, 326/3, 327, 670, 672 a 688 v katastrálním území Rakousy. V okolí 
komunikací v území II. zóny se nacházejí přírodní biotopy L5.1 Květnaté bučiny, L5.4 Acidofilní bučiny 
a T1.1 Mezofilní ovsíkové louky. Přímo na dotčených pozemcích není registrován žádný přírodní biotop, 
pouze biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené člověkem, konkrétně X6 – antropogenní plocha se 
sporadickou vegetací mimo sídla. 

Jakékoliv výjimky ze zákazů je třeba povolovat pouze výjimečně, tak aby naplňovaly smysl, který jim 
stanovil zákonodárce. Je nezbytné zvážit závažnost důvodů, jimiž potřebu výkonu zákonem zakázané 
činnosti zdůvodnil žadatel. Potřebu hubení plevelů zdůvodnil žadatel tím, že pravidelné ošetření krajnic 
přispívá k jejich dlouhodobému udržení v dobrém stavu a usnadňuje další péči. Mechanické nebo ruční 
odstraňování plevele je časově i finančně náročné, přičemž cílený postřik herbicidem představuje 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 951 424 719 
 

strana 5/5 

efektivní řešení. Použití postřikovače s krytem minimalizuje riziko zasažení okolní vegetace, což zajišťuje 
cílené ošetření pouze požadovaných míst a minimalizuje vliv na okolní prostředí. 

Agentura dále dospěla k závěru, že navrhovaný rozsah aplikace herbicidů, omezený na prostor do 
20 cm od okraje komunikace, je ve vztahu k celkové rozloze území II. zóny CHKO Český ráj okrajový. 
Za podmínky plnění stanovených požadavků maximálně omezuje negativní dopady biocidů, přičemž 
zároveň zachovává uspokojivou účinnost zamýšleného opatření. Povolovaná činnost není z povahy věci 
přímo ohrožující předměty ochrany dotčených chráněných území (zasažen bude přímo pouze biotop X6) 
a je prováděna na nepatrné rozloze II. zóny CHKO. Z tohoto důvodu Agentura došla k závěru, že 
povolovaná činnost, za podmínek stanovených rozhodnutím, nemůže způsobit poškození předmětů 
ochrany ani podstatné změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystému. 

Agentura stanovila do výroku rozhodnutí několik podmínek vztahujících se ke způsobu provedení, 
rozsahu prací a době platnosti udělené výjimky. Tyto podmínky byly navrženy tak, aby nedošlo k 
poškození přírodních společenstev a stanovišť v lokalitách, kde budou postřiky prováděny, a aby 
povolovaná činnost významně neovlivnila zachování stavu předmětů ochrany CHKO Český ráj. Zároveň 
Agentura stanovila podmínku č. 2 za účelem kontroly provádění činnosti na základě vydané výjimky. 

Agentura upozorňuje žadatele, že toto rozhodnutí se netýká a nenahrazuje souhlasy a 
soukromoprávní vypořádání s vlastníkem/vlastníky, případně s jinými oprávněnými uživateli dotčených 
pozemků. Toto rozhodnutí taktéž nenahrazuje jiná rozhodnutí dotčených orgánů státní správy. 

 

P O U Č E N Í   O   O D V O L Á N Í 

Proti tomuto rozhodnutí je možné podle § 81 odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu podat 
odvolání k Ministerstvu životního prostředí, odbor výkonu státní správy Liberec, 1. máje 858/26, Liberec, 
a to podáním učiněným u Agentury, U Jezu 96/10, 460 01 Liberec 4. Odvolání je možné podat do 15 ti 
dnů od doručení tohoto rozhodnutí. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 

 

 

 

   Ing. Radka Tomášková     
               SPRÁVA CHKO ČESKÝ RÁJ 

 
 

 

Rozdělovník: 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 a podle odst. 3 správního řádu: 

- obec Rakousy, Rakousy 34, 511 01 Turnov 

 


		2024-12-10T10:25:33+0100
	Ing. Radka Tomášková




